REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO nº                  de, 2019.
                 (Da Senhora Perpétua Almeida)

          Solicita informações
ao Excelentíssimo Ministro
da Cidadania, Osmar
Gasparini Terra, sobre o
número de famílias que
recebem o BPC Escola e o
BPC Trabalho no Estado do
Acre.

              Sr. Presidente,

          Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e

nos artigos 115 e 116, do Regimento Interno, solicito a Vossa

Excelência seja encaminhado ao Excelentíssimo Ministro da

Cidadania, Osmar Gasparini Terra, o pedido de informação sobre o

número de famílias que recebem o BPC Escola e o BPC Trabalho

no Estado do Acre.

JUSTIFICATIVA

O Benefício de Prestação Continuada–, é um benefício da
assistência social, integrante do Sistema Único da Assistência
Social – SUAS, pago pelo Governo Federal, cuja a
operacionalização do reconhecimento do direito é do Instituto
Nacional do Seguro Social – INSS e assegurado por lei, que
permite o acesso de idosos e pessoas com deficiência às condições
mínimas de uma vida digna.

É buscando saber a abrangência do BPC Escola e do BPC

Trabalho no estado do Acre, considerando o aumento da população
que necessita do benefício, bem como poder garantir a maior
participação social dos beneficiários com deficiência do BPC, por
meio da superação de barreiras, fortalecimento da autonomia,
acesso à rede socioassistencial e de outras políticas, à qualificação

profissional e ao mundo que solicitamos informações quanto aos
números atualizados dos beneficiários no estado do Acre.

Sala das Sessões,       de                de 2019.

     PERPÉTUA ALMEIDA

                           Deputada Federal PCdoB – AC